
                                                                                                                              

 
 

COMUNE di EDOLO 

Provincia di Brescia
  

 

DELIBERAZIONE N. 71 DEL 16.07.2025 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA (ARTT. 166 E 176 D.LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267)”. 
 
 
    L'anno duemilaventicinque addì sedici nel mese di luglio alle ore 20.30, nella sala 

delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

     All'appello risultano: 

 Presente Assente 

   
MASNERI Luca X  
   

BONINCHI Roberto X  
   
ALBERTELLI Ivan X  

   
COATTI Gloria X  

   
FIOLETTI Carla X  
   

Totali       5  

 

Partecipa all'adunanza il Vicesegretario comunale Dott. Renato Armanaschi il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, 

il Dott.  Luca Masneri, Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 



DELIBERAZIONE N. 71 del 16.07.2025. 
 
OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA (ARTT. 166 E 176 D.LGS. 18 

AGOSTO 2000, N. 267)”. 
 
________________________________________________________________________________  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamati: 

 la deliberazione consiliare n. 3 del 27/02/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 20.03.2025, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione semplificato e il piano degli obiettivi, comprendente la ripartizione 

delle categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai 

Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

 gli artt. 42 e 175 del D. Lgs n. 267/00 e s.m.i. 

 il vigente Regolamento di contabilità;  
 

Richiamati altresì: 

- l’art. 166 comma 2 del TUEL 267/2000 che recita testualmente: “Il fondo è utilizzato, con 

deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal 

regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le 

dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti”. 

- l’art. 176 del TUEL 267/2000 che recita: “I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza 

dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”. 

 

Viste le richieste avanzate dai Responsabili dell’Area Amministrativa, Demografico Manutentiva 

ed Economico Finanziaria, economico finanziaria, volte a prevedere lo stanziamento di spesa 

corrente come riportato in dettaglio nella seguente tabella: 
 

 

Cap. 

PEG 

Descrizione Importo  

1390 -

1400 -

1400.1 

Voci stipendiari nuovo operaio (assunzione prevista ad 

agosto) a seguito dell’utilizzo dei capitoli di spesa per 

monetizzazione ferie non godute dipendente in quiescienza 

 € 3.578,00 

1530.4 Manifestazioni estive € 2.900,00 

1530.1 Acquisto materiale per manifestazioni estive € 6.000,00 

 TOTALE €    12.478,00 

 

Ritenuto necessario procedere, ai sensi degli articoli 166.2 del D. Lgs. 267/00, al prelievo dal Fondo di 

riserva, capitolo PEG 1670, che dispone dello stanziamento di € 12.478,00; 

 

Richiamati: 

- il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi dai Responsabili di Area 

competenti ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.  e degli articoli 7 e 8 del 

Regolamento del sistema dei controlli interni comunale; 

 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge; 



 

DELIBERA 

 

1. di disporre, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, il prelievo dal Fondo di 

Riserva esercizio 2025, capitolo PEG 1670, della somma di € 12.478,00 per prevedere lo stanziamento 

degli interventi riportati nella seguente tabella: 

 

 

Cap. 

PEG 

Descrizione Importo  

1390 -

1400 -

1400.1 

Voci stipendiari nuovo operaio (assunzione prevista ad 

agosto) a seguito dell’utilizzo dei capitoli di spesa per 

monetizzazione ferie non godute dipendente in quiescienza 

 € 3.578,00 

1530.4 Manifestazioni estive € 2.900,00 

1530.1 Acquisto materiale per manifestazioni estive € 6.000,00 

 

2. di precisare che della presente deliberazione viene data comunicazione al Consiglio Comunale, ai sensi 

dell’art. 166.2 del D. Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento di contabilità; 

 

3. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole unanime, espressa nelle 

forme di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D. Lgs. 

267/00 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI EDOLO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
PARERE RILASCIATO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 49.1 E 147-bis DEL D.LGS. 267/00 E S.M.I. E DEGLI ARTICOLI 7 

E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI CONTROLLI INTERNI COMUNALE 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n.   71   del 16.07.2025    
 

 

 

                                                                                                                                          Li, 16/07/2025 

 

OGGETTO:  PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA (ARTT. 166 E 176 D.LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267)”. 
 

_______________________________________________________________________ 

 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

 

 
REGOLARITA' TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
(X) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto ____________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
           f.to   Dott.ssa Chiara Conti 
 
 
 
REGOLARITA' CONTABILE 
In ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
(X) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto ____________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
( ) Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente. 

 
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

f.to      Dott.ssa Chiara Conti  
 
 
 
ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Il Responsabile dell’Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267 
del 18.08.2000 e dell’art. 31, comma 5, del vigente Regolamento di Contabilità dell’ente. 
 

Eserc. 
Finanz. 

 

Impegno  Importo Capitolo PdC finanz. 

    

    

 
 
 
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

     Dott.ssa Chiara Conti    



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
        Il Sindaco                                        Il Vicesegretario Comunale 
    f.to     Dott. Luca Masneri            f.to    Dott. Armanaschi Renato  
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 

di legge e contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

            
 Addì ________________     

 
                                                                                      Il Vicesegretario Comunale 
                                                                             Dott. Armanaschi Renato 
 
 
 

      

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 

La presente deliberazione: 
 

 diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
                
                 Il Vicesegretario Comunale 
                                                                   f.to       Dott. Armanaschi Renato 
 

      

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
 
Addì _______________________ 
 

 

 

 

 

X 


		2025-07-29T12:26:47+0000
	Renato Armanaschi




